
COMUNE DI COMIZIANO
Provincia di Napoli

Piazza Vittorino Alfieri, 1 - 80030 Comiziano (Na)
Tel. 081.829.74.12 - Fax 081.829.84.64
Codice fiscale 84003470634 - P.Iva 01549331211
e-mail: segreteria@comune.comiziano.na.it
Posta elettronica certificata: protocollo.comiziano@pec.it

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE

N. 12 DEL 17/07/2023

OGGETTO: Regolamento Comunale organizzazione e funzionamento della commissione comunale di
vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. Approvazione. Provvedimenti.

L'anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 18:15

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario n.15 del 28.06.2023 prot.n.4150 del 28.06.2023 con il
quale lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Comiziano;
Premesso che il D.P.R 24.07.1977 n.616, in attuazione della delega di cui all’art.1 della Legge n.382/1975,
attribuisce ai Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia amministrativa, il compito di rilasciare la licenza di
agibilità per teatri o luoghi di pubblico spettacolo di cui l’articolo 80 del “Testo Unico delle Leggi di Pubblica
Sicurezza” - di seguito TULPS - approvato con Regio Decreto n.773 del 18.06.1931;
Visto che:
- l’art.141 del “Regolamento di esecuzione del TULPS”, approvato con Regio Decreto n.635/1940 e
successive modifiche e integrazioni prevede che per l’applicazione dell’art. 80 del TULPS siano istituite
“commissioni di vigilanza”;
- l’art.141bis del Regio Decreto sopra citato, come sostituito dell’art.4 del DPR n.311/2001, stabilisce che la
commissione di vigilanza è comunale entro i termini stabiliti della legge stessa;
Considerato che:
- l’art. 80 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (R.D. n.773/1931) prevede, ai fini del rilascio della
licenza di agibilità per l’apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, la preventiva verifica di una
commissione tecnica che accerti la solidità e la sicurezza dell’edificio e l’esistenza di uscite pienamente adatte
a sgombrarlo prontamente nel caso di incendio;
- tale previsione trova applicazione anche a tutti gli spettacoli o intrattenimenti in locali o aree (quali ad es.
teatri, cinema, locali di intrattenimento, circhi, luoghi all’aperto attrezzati per spettacoli o intrattenimenti, ecc.)
con l’impiego di attrezzature e/o impianti destinati all’esibizione degli artisti o allo stazionamento del pubblico
soggetti a certificazione di sicurezza e con eventuali emissioni sonore, con accesso aperto al pubblico;
- rientrano nella competenza della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo le
verifiche e pareri di cui sopra ad eccezione di quelle rientranti nella competenza della Commissione
provinciale, insediata presso la Prefettura, concernenti:
- i locali cinematografici o teatrali e per gli spettacoli viaggianti di capienza superiore a 1.300 spettatori e gli
altri locali o impianti con capienza superiore a 5.000 spettatori;

COMUNE DI COMIZIANO
Città Metropolitana di Napoli

Servizio Tecnico



- i parchi di divertimento e le attrezzature da divertimento meccaniche o elettromeccaniche che comportano
sollecitazioni fisiche degli spettatori o del pubblico partecipante ai giochi superiori ai livelli indicati con Decreto
del Ministro dell’Interno;
Preso atto che la composizione, le funzioni e l’organizzazione dei lavori della Commissione Comunale di
Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai fini dell’applicazione dell’art.80 del T.U.L.P.S., è disciplinata dagli
artt.141 e ss. del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. medesimo (R.D. 6 maggio 1940, n.635 e s.m.i.);
Ravvisata l’opportunità di approvare un apposito Regolamento comunale concernente la disciplina
dell’organizzazione e funzionamento della Commissione di vigilanza al fine di armonizzare le modalità
operative della medesima alle specifiche esigenze del Comune di Comiziano;
Ritenuto
- che l’istituzione di una Commissione Comunale di vigilanza, oltre a rispondere ad un adempimento
legislativo espressamente previsto dal richiamato art.141bis del R.D. n.635/1940, sia funzionale a ridurre i
tempi procedurali, tenuto conto dei casi specifici in cui si rende necessari effettuare un sopralluogo sui locali
e/o gli impianti da autorizzare, in armonia con i principi che regolano l’attività amministrativa come definiti
dalla Legge n.241/1990 e s.m.i.;
- necessario procedere alla stesura di un regolamento che disciplini le modalità di intervento e di
funzionamento della Commissione Comunale di vigilanza per l’espressione del parere di fattibilità sui progetti
relativi ai locali/impianti che ospitano attività di pubblico spettacolo e trattenimento e ove previsto, provveda
anche ad effettuare il sopralluogo per la verifica dell’agibilità degli stessi;
Considerato di demandare a successivo atto del Sindaco l’individuazione e la nomina dei componenti della
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, non escludendo, per quanto concerne
eventuali membri “aggregati”, il ricorso a professionisti esterni all’Amministrazione stessa;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Raffaele Canonico, Responsabile del Servizio
Tecnico;
Ritenuto pertanto, procedere all’approvazione del “Regolamento Comunale organizzazione e funzionamento
della commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo” e la modulistica allegata;
Dato atto che tale provvedimento non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzioni di
entrata e, pertanto, non è soggetto all'attestazione della regolarità contabile;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso a norma dell’art.49 del decreto
legislativo n.267 del 18.08.2000;
Visti i D.Lgs. n.267/2000 e DPR n.311/2001;

PROPONE DI DELIBERARE

La presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di approvare il “Regolamento Comunale organizzazione e funzionamento della commissione comunale di

vigilanza sui locali di pubblico spettacolo” e la modulistica come predisposta dal Responsabile del Servizio
Tecnico ed allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di demandare a successivo atto del Sindaco l’individuazione e la nomina dei componenti della Commissione
Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, non escludendo, per quanto concerne eventuali
membri “aggregati”, il ricorso a professionisti esterni all’Amministrazione stessa, individuati attraverso appositi
avvisi ricognitivi;

3. Di demandare a successiva deliberazione della Giunta Comunale le modalità di versamento e la misura dei
compensi dovuti ai componenti non membri permanenti della Commissione non dipendenti della pubblica
amministrazione;

4. Di dare atto che il suddetto regolamento della Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico
spettacolo entrerà in vigore a partire dal giorno successivo alla data di esecutività del presente
provvedimento;

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione di tutti gli atti conseguenti il presente
provvedimento;

6. Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i)

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Comiziano, 13/07/2023
Responsabile III Servizio - Urbanistica ed Edilizia

Privata/Ufficio Tecnico



f.to Arch. Raffaele CANONICO



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica;

VISTO l’esito unanime della votazione;

RITENUTO potersi provvedere in merito;

DELIBERA

Di prendere atto ed approvare quanto riportato in premessa e facente parte integrante del presente provvedimento;

Di approvare il “Regolamento Comunale organizzazione e funzionamento della commissione comunale di vigilanza
sui locali di pubblico spettacolo” e la modulistica come predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico ed allegati
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di demandare a successivo atto del Sindaco l’individuazione e la nomina dei componenti della Commissione
Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, non escludendo, per quanto concerne eventuali membri
“aggregati”, il ricorso a professionisti esterni all’Amministrazione stessa, individuati attraverso appositi avvisi
ricognitivi;

Di demandare a successiva deliberazione della Giunta Comunale le modalità di versamento e la misura dei
compensi dovuti ai componenti non membri permanenti della Commissione non dipendenti della pubblica
amministrazione;

Di dare atto che il suddetto regolamento della Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo
entrerà in vigore a partire dal giorno successivo alla data di esecutività del presente provvedimento;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione di tutti gli atti conseguenti il presente
provvedimento;

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Prefettizio
f.to Dott. Dario ANNUNZIATA

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/07/2023, perché dichiarata
immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 17/07/2023
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS



Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 17/07/2023 per rimanervi quindici giorni
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 17/07/2023

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 17/07/2023

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Antonietta IACOBELLIS


